
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2024-29 del 22/01/2024

Oggetto Servizio Sistemi Informativi e Innovazione Digitale. Presa 
d’atto  della  fusione  mediante  incorporazione  di 
Geographics srl in ESRI Italia Spa - CIG: 93739647CD

Proposta n. PDTD-2024-33 del 22/01/2024

Struttura adottante Servizio Sistemi Informativi E Innovazione Digitale

Dirigente adottante Cicognani Matteo

Struttura proponente Servizio Sistemi Informativi E Innovazione Digitale

Dirigente proponente Cicognani Matteo

Responsabile del procedimento Filippini Francesco

Questo giorno 22 (ventidue) gennaio   2024 presso la sede di Viale Silvani, 6 in Bologna, il  del 

Servizio Sistemi Informativi E Innovazione Digitale,  Cicognani Matteo, ai sensi del Regolamento 

Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia, approvato con D.D.G. n. 114 

del 23/10/2020 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto:  Servizio  Sistemi  Informativi  e  Innovazione  Digitale.  Presa  d’atto  della  fusione 

mediante incorporazione di Geographics srl in ESRI Italia Spa - CIG: 93739647CD

RICHIAMATI

- la D.D.G. n. 129 del 29/12/2023 "Direzione Amministrativa. Servizio Amministrazione, 

Bilancio e Controllo Economico. Approvazione del Bilancio Pluriennale di Previsione 

per l’Agenzia per la Prevenzione,  l’Ambiente e l’Energia dell’Emilia-Romagna per il 

triennio 2024-2026, del Piano Investimenti 2024-26, del Bilancio economico preventivo 

per l’esercizio 2024, del Budget Generale e della Programmazione di Cassa 2024"

- la D.D.G. n. 130 del 29/12/2023 "Direzione Amministrativa. Servizio Amministrazione, 

Bilancio e Controllo Economico.  Approvazione delle Linee Guida e assegnazione dei 

budget di esercizio e investimenti per l'anno 2024 ai centri di responsabilità dell’Agenzia 

per la Prevenzione, l’Ambiente e l’Energia dell’Emilia-Romagna"

- il Decreto Legislativo del 31 marzo 2023 n. 36 “Codice dei contratti pubblici”;

- il Regolamento per l’adozione degli atti di gestione dell’Agenzia approvato con D.D.G. 

n. 111 del 13/11/2019 e revisionato con D.D.G.  n. 114 del 23/10/2020;

- il Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture di Arpae;

VISTI

- la determinazione n. 676 del 09/09/2022 recante l’affidamento, della Fornitura di 
licenze Esri - accordo triennale Small ELA per 36 mesi alla ditta Geographics srl, 
avente sede legale in via Marcello Tassini n. 4 - 44123 Ferrara, C.F: 01261280380 
per un importo complessivo pari ad euro 203.925,00;

- il contratto relativo al servizio di cui all’oggetto prot. PG/2022/0167029, stipulato 
sul mercato elettronico di Consip Spa, con effetto dal 14/09/2022 al 14/09/2025, 
stante l’avvio dell’esecuzione in via d’urgenza comunicato in data 14/09/2022 con 
lettera prot. PG/2022/0150176;

VISTE

- la nota del 24/10/2023, giunta alla scrivente Amministrazione, con cui la società ESRI 

Italia Spa, avente sede legale in Via Casilina 98 CAP 00182 - Roma, CF e P. IVA 

03837421001, ha comunicato che, con scrittura privata autenticata - rep. 11787 racc. 

4298 del 04/07/2023 - a firma del Notaio Luca Tucci e con effetto dal 18/07/2023, è 

avvenuta, ai sensi dell'art. 2505 del Codice Civile, la fusione mediante incorporazione 

di società interamente posseduta della ditta "Geographics srl" in "ESRI Italia Spa", 



avente  sede  legale  in  via  Casilina  n.  98  -  00182  Roma  (C.F.  e  Partita  IVA 

03837421001)

- la comunicazione prot. PG/2023/0183500 del 27/10/2023 con la quale la scrivente 

amministrazione ha richiesto ulteriore documentazione, dimostrativa della modifica 

societaria suddetta;

VALUTATA

- la documentazione integrativa prodotta dalla ditta interessata in data 23/11/2023, tra 

cui il DGUE,  mediante il quale la società incorporante dichiara l’insussistenza delle 

cause di esclusione di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016;

CONSIDERATO

- che, alla luce della documentazione prodotta, è applicabile il D. lgs. n. 50/2016,  art. 

106 comma 1, lett. d), punto 2), essendo il contratto di cui trattasi in essere alla data 

del 18/07/2023, il quale  prevede che i contratti di appalto nei settori ordinari possono 

essere modificati senza una nuova procedura di affidamento se un nuovo contraente si 

sostituisce  a  quello  a  cui  la  stazione  appaltante  aveva  inizialmente  aggiudicato 

l'appalto  a  seguito  di  ristrutturazioni  societarie,  comprese  rilevazioni,  fusioni, 

scissioni,  acquisizione  o  insolvenza,  che  soddisfi  i  criteri  di  selezione  qualitativa 

stabiliti inizialmente, purché ciò non implichi altre modifiche sostanziali al contratto e 

non sia finalizzato ad eludere l'applicazione della normativa in vigore;

- che occorre,  pertanto,  prendere atto del subentro della società ESRI Italia Spa nel 

contratto in essere (prot. n. 0167029 - CIG 93739647CD)  con la società Geographics 

srl, avente ad oggetto la fornitura di licenze Esri - accordo triennale Small ELA” per 

36 mesi; 

- che è stata verificata la regolarità del DURC e l’assenza di annotazioni negative nel 

casellario ANAC a carico della società subentrante;

- che sono stati effettuati, con esito positivo i controlli su quanto dichiarato mediante la 

sottoscrizione del DGUE;

RITENUTO, per tutto quanto sopra esposto:

- di dare atto che, con efficacia dal 18/07/2023 la società GEOGRAPHICS SRL, avente 

sede legale in via Marcello Tassini n. 4 - 44123 Ferrara, C.F: 01261280380  è stata 

fusa, mediante incorporazione, nella società ESRI ITALIA SPA, avente sede legale in 

Via Casilina 98 CAP 00182 - Roma, CF e P. IVA 03837421001 e, per l’effetto, ai 



sensi dell’art. 106 comma 1, lett. d), punto 2), del d. lgs. 50/2016  è subentrata nel 

contratto in essere (prot. PG/2022/0167029 - CIG: 93739647CD), stipulato in data 

12/10/2022  da  questa  Amministrazione  con  la  società  GEOGRAPHICS  SRL ed 

avente ad oggetto la fornitura di licenze Esri - accordo triennale Small ELA per 36 

mesi,  nei termini e nelle modalità di cui agli atti della procedura di affidamento;

ATTESTATA

- la regolarità amministrativa del presente atto; 

    DATO ATTO
- che, come da determina n. 676/2022, il RUP è Francesco Filippini, collaboratore del 

Servizio Sistemi Informativi e Innovazione Digitale;        

- che è stato acquisito il parere favorevole di regolarità contabile espresso, ai sensi del 

Regolamento sull’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’agenzia approvato 

con D.D.G. n. 114 del 23/10/2020 dal  Servizio Amministrazione Bilancio e Controllo 

Economico nella persona del dott. Giuseppe Bacchi Reggiani; 

                                                       DETERMINA

1. di  dare  atto  che, con  efficacia  dal  18/07/2023,   la  società  GEOGRAPHICS SRL, 

avente sede legale in via Marcello Tassini n. 4 - 44123 Ferrara, C.F: 01261280380 è 

stata  fusa,  mediante  incorporazione,  nella  società  ESRI ITALIA SPA, avente  sede 

legale  in  Via Casilina  98  CAP 00182 -  Roma,  CF e  P.  IVA 03837421001 e,  per 

l’effetto,  ai  sensi  dell’art.  106 comma 1,  lett.  d),  punto 2),  del  d.  lgs.  50/2016  è 

subentrata nel contratto in essere (prot. n. PG/2022/0167029 - CIG: 93739647CD), 

stipulato  in  data  12/10/2022  da  questa  Amministrazione  con  la  società 

GEOGRAPHICS SRL ed  avente ad oggetto la fornitura di licenze Esri - accordo 

triennale Small ELA per 36 mesi,  nei termini e nelle modalità di cui agli atti della 

procedura di affidamento;

2. di  dare  atto  che,  ai  sensi  dell’art.  29  del  D.  Lgs.  50/2016  e  s.m.i.,  il  presente 

provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione sul profilo del committente, 

alla sezione “Amministrazione trasparente”. 

             
                                   Il Responsabile del Servizio Sistemi Informativi e innovazione Digitale
                                                                              dott. Matteo Cicognani



N. Proposta:   PDTD-2024-33   del    22/01/2024

Centro di Responsabilità:   Servizio Sistemi Informativi E Innovazione Digitale

OGGETTO:   Servizio Sistemi Informativi e Innovazione Digitale.  Presa d’atto 
della  fusione mediante incorporazione di  Geographics  srl  in  ESRI 
Italia Spa - CIG: 93739647CD

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Bacchi  Reggiani  Giuseppe,  Responsabile  del  Servizio 

Amministrazione,  Bilancio  e  Controllo  economico,  esprime  parere  di  regolarità 

contabile  ai  sensi  del  Regolamento Arpae  per l’adozione  degli  atti  di  gestione delle 

risorse dell’Agenzia.

Data  22/01/2024
Il Responsabile del Servizio 

Amministrazione, Bilancio e 
Controllo economico


